
Nº 150, sexta-feira, 5 de agosto de 2016210 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080500210

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-2601001-CPL
1º TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 040305/2016.
Termo Aditivo tem por objeto o reajuste dos preços contratados,
passando a vigorar o valor global R$ 76.188,02 mantendo-se inal-
terada as demais cláusulas contratuais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
MARIA DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-040801

Tipo menor preço por lote. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimen-
tícios Para Atender As Necessidades dos Fundos, Secretarias e Pre-
feitura Municipal. Abertura marcada para o dia 17/08/2016, às 09h00.
Editais e informações na Prefeitura Municipal de Santa Maria do
Pará, Av. Santa Maria, nº 01, Praça da Matriz, Bairro Centro, CEP:
68.738-000 na cidade de Santa Maria do Pará/Pa, no horário de
08h00 as 13h00, de seg. a sexta ou pelo fone: (91) 981470139.

Santa Maria do Pará-PA, 4 de agosto de 2016.
ALCIR COSTA DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E DESPORTO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação comunica a RETIFI-
CAÇÃO da publicação do Resultado de Licitação do Pregão Pre-
sencial n° 007/2016, publicado no DOU, nº 132, de 12 de julho de
2016, Seção 3, página 177, onde se lê: "Tendo como vencedora:
DISPOLPA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, no item: 27". Leia-
se: Tendo como vencedora: DISPOLPA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA, no item: 28.

Santarém, 4 de agosto de 2016.
MARIA IRENE ESCHER BOGER

Secretária

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE OBRAS
ESPECIAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

19° Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2009/NGO
Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém / Núcleo de Geren-
ciamento de Obras Especiais. Contratada: Construtora Mello de Aze-
vedo S. A. Prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, encerrando o
prazo em 31/12/2015.

21° Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2009 - SEMINF/NGO
Contratante: Prefeitura Municipal de Santarém / Núcleo de Geren-
ciamento de Obras Especiais. Contratado: Construtora Mello de Aze-
vedo S.A. Objeto: Execução de Serviços de Esgotamento Sanitário /
1° Etapa. Planilha com reajuste do TAC 11 e de R$ 32.974.602,78,
com TAC 12 o acréscimo de serviços no valor de R$ 271.741,77 e
decréscimo de R$ 165.034,95 passa o valor do contrato para R$
33.081.309,60.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU

EDITAL DE 4 DE AGOSTO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO

O Município de Tomé - Açu, Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e em consonância com as disposições constitu-
cionais referentes ao assunto e a Lei Orgânica do Município e demais
leis municipais vigentes, torna público, para conhecimento de todos
os interessados, que realizará Concurso Público de Provas e/ou Pro-
vas e Títulos, destinado ao provimento dos Cargos Públicos, pro-
veniente de vagas atualmente existentes, das que vagarem e forem
necessárias ao Quadro Pessoal da Prefeitura Municipal de Tomé -
Açu e que forem criados durante o prazo de validade deste Concurso
Público. O presente Concurso Público, que será regido pelas regras
contidas no Edital para os cargos de: Auxiliar Administrativo, Au-
xiliar de Serviços Gerais, Assistente Administrativo, Contador, Fo-
noaudiólogo, Nutricionista, Procurador Público Municipal, Professor
Nível Superior. O Concurso será regido pelo Edital 001/2016, seus
anexos e eventuais retificações, caso existam, e realizado sob inteira
responsabilidade, organização e controle do Instituto Bezerra Nelson
Ltda, CNPJ 08.197.465/0001-96, doravante denominada apenas de
Organizadora. O quadro de vagas objeto do Concurso Público en-
contra-se especificados no item II deste Edital. A inscrição no pre-
sente concurso público implica o conhecimento e tácita aceitação das
condições estabelecidas no Edital, das quais o candidato não poderá
alegar desconhecimento, sob nenhuma hipótese. O período de ins-
crição será do dia 08 de agosto a 12 de setembro de 2016. O valor da
taxa de inscrição: Nível Superior e Professor é de R$ 80,00 (oitenta
reais); Nível Médio é de R$ 50,00 (cinquenta reais) e Nível Fun-
damental é de R$ 40,00 (quarenta reais). A importância recolhida

relativa à taxa de inscrição não será devolvida em hipótese alguma. O
concurso terá validade de 2 (dois) anos, contados da data da ho-
mologação de seu resultado, prorrogável por até 02 (dois) anos, atra-
vés de ato do chefe do poder executivo municipal. O Edital estará
disponível no site da Organizadora.

JOSEHILDO TAKETA BEZERRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2016-PMT

A Prefeitura de Tracuateua torna público que fará licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 048/2016-PMT. Objeto: Con-
tratação de Empresa Especializada para Prestação dos Serviços de
Acesso a Internet, com fornecimento e Suporte Técnico, destinados a
atender a Prefeitura e Secretarias do Município. A audiência pública
ocorrera as 09:00 hs do dia 18/08/2016 no Auditório do Prédio Sede
da Prefeitura Municipal Sito a Av. Mario Nogueira de Sousa, S/n,
Centro, CEP: 68.647-000, Tracuateua-PA. A integra do edital poderá
ser adquirido no mesmo endereço.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2016-PMT

A PREFEITURA DE TRAcuateua torna público que fará
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 049/2016-PMT. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada para Prestação dos Serviços de
Pesquisa e Desenvolvimento de Projeto, com o Objetivo de Promover
a Avaliação Econômico-Financeira de Serviços Bancários de Folha de
Pagamento dos Servidores do Executivo Municipal e Concessão de
Crédito Consignado. A audiência pública ocorrera as 09:00 hs do dia
19/08/2016 no Auditório do Prédio Sede da Prefeitura Municipal Sito
a Av. Mario Nogueira de Sousa, S/n, Centro, CEP: 68.647-000, Tra-
cuateua-PA. A integra do edital poderá ser adquirido no mesmo en-
dereço.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2016-PMT

A PREFEITURA DE TRAcuateua torna público que fará
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 050/2016-PMT. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada para Prestação dos Serviços de
Confecção Montagem e Instalação de Moveis Planejados Confec-
cionados em MDF. A audiência pública ocorrera as 09:00 hs do dia
22/08/2016 no Auditório do Prédio Sede da Prefeitura Municipal Sito
a Av. Mario Nogueira de Sousa, S/n, Centro, CEP: 68.647-000, Tra-
cuateua-PA. A integra do edital poderá ser adquirido no mesmo en-
dereço.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2016-PMT

A PREFEITURA DE TRAcuateua torna público que fará
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 051/2016-PMT. Objeto:
Aquisição de Material Hidráulico destinados a atender a adminis-
tração. A audiência pública ocorrera as 09:00 hs do dia 23/08/2016 no
Auditório do Prédio Sede da Prefeitura Municipal Sito a Av. Mario
Nogueira de Sousa, S/n, Centro, CEP: 68.647-000, Tracuateua-PA. A
integra do edital poderá ser adquirido no mesmo endereço.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2016-PMT

A PREFEITURA DE TRAcuateua torna público que fará
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 052/2016-PMT. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada em Locação de Máquinas Pe-
sadas , Caminhões e Tratores para execução dos Serviços de ma-
nutenção em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Agricultura. A audiência pública ocorrera as 15:00 hs
do dia 23/08/2016 no Auditório do Prédio Sede da Prefeitura Mu-
nicipal Sito a Av. Mario Nogueira de Sousa, S/n, Centro, CEP:
68.647-000, Tracuateua-PA. A integra do edital poderá ser adquirido
no mesmo endereço.

Tracuateua-PA, 4 de agosto de 2016.
WELLINGTON G. FELICIDADE

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 23/2016

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e
Equipe de Apoio, sediada na Rua São José, 683 - Centro - Areial -
PB, às 08:00 horas do dia 18 de Agosto de 2016, licitação mo-
dalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONEXÃO DE
INTERNET VIA RÁDIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SU-
PORTE TÉCNICO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fun-
damento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº
120/2010. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3368-1020. Email:
pmareial.licitacao@gmail.com

Areial - PB, 4 de agosto de 2016
RENATA CAVALCANTE MONTEIRO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA
ROSA

EXTRATO DE CONTRATO No- 315/2016

TOBJETO: AQUSIÇÃO DE CARNES E FRANGO DE FORMA
PARCELADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS. CONFORME EDITAL.
Fundamento Legal: Pregão Presencial nº 00016/2016.
Dotação: Recursos Próprios do Município de Barra de Santa Rosa e
Repasses do Governo Federal: 02.040-Secretaria de Saude
02040.10.122.0001.2077 - Manter As Atividades Da Secretaria De
Saude 3390.30.0000 02.100-Fundo Municipal De Saude - FMS
02100.10.301.0001.2143 - Manutenção Do Fundo Municipal De Saúde
3390.30.0000 02100.10.301.0012.2088 - Núcleo De Apoio A Saúde Da
Família - NASF 3390.30.0000 3390.30.0000 02100.10.301.0012.2128
- Manutenção Das Atividades Do CAPS 3390.30.0000 3390.30.0000
02100.10.302.0013.2009 - Manter Ativ Medico Hospitalar - FMS
3390.30.0000 3390.30.0000 02100.10.302.0013.2090 - Manutenção
Das Atividades Do SAMU 3390.30.0000 3390.30.0000 02.110-Fundo
Municipal De Assistência Social -FMAS 02110.08.241.0017.2107 -
Manter Atividades Do Scfv - Idosos 3390.30.0000
02110.08.243.0018.2108 - Manter Atividades Do SCFV -Crianças e
Adolescentes 3390.30.0000 3390.30.0000 02110.08.243.0036.2110 -
Manter Programa De Atenção Integral A Família-PAIF 3390.30.0000
3390.30.0000 02110.08.243.0042.2109 - Manter Atividades Do SCFV
- PETI 3390.30.0000 3390.30.0000 02110.08.244.0019.2112 - Manu-
tenção Do Programa PROJOVEM 3390.30.0000 02.050-Sec. de Assist
Social 02050.08.244.0019.2016 - Manter Ativ da Sec. de Assistencia
Social 3390.30.0000 02.070-Sec Educacao,Cult e Desportos
02070.12.306.0009.2021 - Manter Setor Merenda Escolar- PNAE
3390.30.0000 Material De Consumo 02070.12.361.0006.2106 - Ma-
nutenção das Ativ. do Ensino Fundamental 3390.30.0000 3390.30.0000
02070.12.361.0017.2095 - Manutenção das Atividades Do Brasil Al-
fabetizado 3390.30.0000 3390.30.0000 02070.12.365.0005.2104 - Ma-
nut.das Ativ.Educação Infantil 3390.30.0000 3390.30.0000
3390.30.0000 02070.12.366.0008.2105 - Manutenção da Educação de
Jovens e Adultos - EJA 3390.30.0000 3390.30.0000
Vigência: 04 de agosto de 2016 a 31 de dezembro de 2016
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Barra de Santa
Rosa e: EWERTON OLIVEIRA DE SOUSA - ME - R$
132.919,00

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 22/2016

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e
Equipe de Apoio, sediada na Rua Manoel de Sousa Lima, 118 - Centro -
Barra de Santa Rosa - PB, às 10:00 horas do dia 18 de Agosto de 2016,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por lote, pa-
ra: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MANUTEN-
ÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, INCLUINDO SERVIÇOS
DE RETIFICA DE MOTOR, PARA ANTEDER AS NECESSIDADES
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. CONFORME ESPECIFICAÇÕES
NO EDITAL. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento le-
gal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 024. Informações: no
horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Telefone: (083) 3376-1040.
Email: pmbsrpb@hotmail.com-www.barradesantaro-

s a . p b . g p v. b r

Barra de Santa Rosa - PB, 4 de agosto de 2016
ENIO SILVA HENRIQUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2016

Torna público que fará realizar através da CPL,rua:Sólon de
Lucena,10-Centro-Brejo do Cruz-PB,às 10:00hs dia 23/08/2016,tipo
menor preço,para: Ampliação da Escola Professor Manoel Torres na
rua José Clementino-Centro,Neste Município.Valor Estimado:R$
83.120,40.Recursos: previstos no orçamento.Fundamento:Lei
8.666/93. Informações :das 08:00 as 12:00hs.Fone:(083)3443-
2 2 4 0 . S i t e : w w w. b r e j o d o c r u z . p b . g o v. b r.

ANA PAULA ALVES FILGUEIRAS
Presidenta da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de fardamento
diverso. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº
00017/2016.
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2016: RECURSOS PRÓPRIOS/RE-
CURSOS FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do exercício finan-
ceiro de 2016
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areial e CT Nº
00038/2016 - 27.07.16 - S&M-IND. E COM. DE ARTIGOS DO
VESTUARIO E TECIDOS LTDA - ME - R$ 48.900,00

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 17/2016

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pre-
gão Presencial nº 00017/2016, que objetiva: Contratação de empresa
para fornecimento de fardamento diverso; HOMOLOGO o corres-
pondente procedimento licitatório em favor de: S&M-IND. E COM.
DE ARTIGOS DO VESTUARIO E TECIDOS LTDA - ME - R$
48.900,00.

Areial - PB, 27 de julho de 2016
CÍCERO PEDRO MEDA DE ALMEIDA

Prefeito

Reinaldo
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-05T00:03:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




